I

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДIИИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГ О

ОБРАЗОВАНИЯ КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

прикАз

1 сечтября 2021 г.

ст. Кавказская

<<об утверждении Методики определения нормативных затрат на оказание
муниципальных услуг по реализации дополнительных общеобразовательных

общеразвивающих программ>)

В целяХ реЕLлизации мероприятий федерального проекта <<Успех каждого
ребенкa) национ€Lльного проекта <<Образование)), утвержденного протоколом
президиУма СовеТа прИ ПрезидеНте РоссИйской Федерации по стратегическому
развитию и национальным проектам от з сентября 2018 г. J\b10, на основании
Приказа Минпросвещения России от 20 ноября 2018 г. Jф 2з5 <<об утвержденииобщих требований к определению нормативныхччд{lll\ rуч\rчlf,4гlи.и ý UlrрýлýJIЕник) нормативных затрат на оказание
государственных (муниципалънъгх) услуг в сфере дошкольного, нач€шьного общего,
основноГо общего, среднего общего, среднего профессионЕtльного образования,
дополнительного образования детей взрослых, доIIолнительного
rIPUwý9UllUflaJl-bilU1'(J оUразования для лиц, имеющих или пол)чающих среднее
профессионалъное образование, профессионального обучения, применяемых при
расчете объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения
государственного (муниципального) заданиrI на ок€вание государственных
(муниципЁлъных) услуг (выполнение работ) государственным (муr"ц"rrальным)
учреждением), постановлениrI администрации муниципаJIьного образования
Кавказский район от 0з.12.2020 года J\! 1676 (об уr".р*д.rr"" Правил
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в
муницип€lJIьном образовании Кавказский район>>о п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить методику определениrI нормативных затрат на ок€вание
муниципаJIьных услуг по ре€tлизации доподнительных общеобразовательных
общеразвивающих программ согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
начальника отдела управления образования М. А. Чибисову

_ ,73lЛb

профессионалъного образования для лиц,

Начальник управл С.Г. Щемченко

Приложение Ns 1

Методика определения нормативных затрат на оказание
муниципальных услуг по реализации дополнительных общеобразовательных

общеразвивающих программ

I. Общие положения
1. Настоящая методика определения нормативных затрат на ок€вание

муниципаJIьных услуг по реаJIизации дополнительных общеобр€Lзовательных
общеразвивающих программ устанавливает порядок определения величины
составляющих базовых нормативов затрат

2. Настоящая методика применJIется органами местного самоуправления
Кавказский район, которые выполнlIют функции }п{редителя организаций,
реализующих дополнителъные общеобразовательные общеразвивающие
программы, при оказании услуг по реаJIизации дополнительных
общеобразовательных общеразвивающих программ в системе
персонифицированного финансированиrI, а также в целях реализации обязательств
перед организациями, реализующими дополнительные общеобр€вовательные
общеразвивающие программы, при оказании услуг по ре€шизации доrrолнителъных
общеобразовательных общеразвивающих программ в системе

самоуправлениrI
частными

персонифицированного финансированиrI, в отношении которых органы местного
Кавказский район, не являются rIредителями организаций, и

образовательными организациями (индивиду€Lльными
предпринимателя), возникающих в рамках системы персонифицированного
финансирOвания. Значения основных параметров и отраслевых коэффициентов,
исполъзуемых для определения нормативных затрат на оказание муниципztльных
услуг по реаjIизации дополнительных общеобр€вователъных общеразвивающих
шрограмм, устанавливаются нормативными актами органов местного
самоуправлениrI Кавказский район (далее - уполномоченный орган).

3. Настоящая Методика разработана в целях:
установлениrI экономически обоснованных механизмов и единых методов

определения нормативных затрат на окЕIзание муниципаJIьных услуг по реализации
дополнительных общеобр€вовательньж общер€ввивающих программ ;

обеспечения финансовой прозрачности процедур планирования объемов
бюджетных ассигнований на финансовое 'обеспечение дополнительного
образования.

4. Образовательные организации, организации, осуществляющие обучение
(в том числе организации спорта и культуры), реаJIизующие дополнительные
общеразвивающие программы в рамках системы персонифицированного
финансирования, вправе установитъ цену ок€}заниrI муниципальной услуги по
реuLлизации дополнительной общеразвивающей программы в расчете на человеко-
час в размере, меньшем, чем нормативные затраты, рассчитанные в порядке,
установленном настоящей методикой.

ш. Расчет нормативных затрат на оказание муницицальных услуг по
реализации дополнительных общеобразовательных общеразвивающих
программ

5' НорматИвные затратЫ на окЕваНие муниЦипальнЫх услуГ по реализ ации
дополнителъньж общеобрЕвовательных общеразвивающ"* .rpo.puщ oni.o.n"nora"
В РаСЧеТе На ЧеЛОВеКО-час по каждому виду и направп.п"о.rЪ оор*ЬЙ.п"""r*
про|рамм с учетом форм обуrения, типа образовательной организации, сетевой
формы реализации образователъных программ, образовательных технологий,
специальных условий получения образования обуrающимися с ограниченными
возможностями здоровья, обеспечения дополнительного профессионалъного
образования педагогическиМ работникам, обеспечения безопасных условийобуrения и воспитания, охраны здоровья обулающихся, а также с r{етом иных
предусмОтренных Федералъным законом }lb 27з-ФЗ особенностей организации и
осуществления образователъных услуг (лля различных категорий Об}.rающихся).6, Нормативные затраты на ок€вание муницип€шьных услуг по ре€urизации
дополнительных общеобр€вовательньгх общер€lзвивающих программ определяются
lто следующей формуле:

N, - Ш;оч, Х Ко"о ,Гдо
ш, - нормативные затраты на ок€вание i-ой муниципальной услуги по

реализации дополнительных общеобр€}зовательных общеразвивающих программ;
шiоu. - базовый норматив затрат на оказание i-той йу""ц"пальной услуги по

ре€Lлизации доIIоЛнительных общеобрЕвователъных общеразвивающих программ;
Ко"о - ОТРаСЛеВОЙ КОРРеКТИРУЮЩИй коэффициент, отражающий обi.пr"u,rur.

характеристики образовательных организаций и специфику оказываемых ими услугпо ре,LJIизации дополнительных общеобразовательных общеразвивающих
программ, включая форму обуrения, сетевую форму реrLлизации образователъных
программ, образователъные технологии, специальные условия полr{ения
образования обl^rающимися с о|раниченными возможностями здоровья. Значения
отраслевых коэффициентов устанавливаются уполномоченным органом.7, Базовый норматив затрат на окЕ}зание i-той муниципальной услуги 11о
реализации дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ
рассчитываются по следующей формуле:

Niо", _ N,[::"'Р + лl,"u!} ,.д.
Шiо", - базовый норматив затрат на окЕвание i-той муниципалъной услуги по

реализации дополнителъных общеобрЕвовательных общеразвивающих программ;
N;::",о * базовый HopMaTru.urpur, непосредственно связанных с оказанием i-

ой муниципалъной услуги по ре€tJIизации дополнительных общеобрЕвовательных
общеразвивающих программ;

/vй:т - базовый норматив затрат на общехозяйственные
общ

на ок€вание i-"[баз vаvDDLШ Л\rlJ-tУlol{lл' JirrP.rr На ОUЩеХОЗЯИСТВеННЫе НУЖДы на ок€вание i_
ой муниципальной услуги по ре€Lлизации дополнительных общеобразовательных
общеразвивающих программ.

8, Базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием i-ой
муниципальной услуги по реализации дополнительных общеобразовательных
общеразвиваюпIих программ, рассчитывается по следующей формуле :

/V..i::o'P = Ш.9Т];;;"'u =
^/#jJ

+ N,lу,' + ш,н"'.Н"', + N;{"Чr, гдеинз

1) от1

непосредственно связанных с ок€ванием i-ой муниципальной услуги по реализации
дополнителъных общеобразовательных общерЕlзвивающих программ, в том числе
страховЫе взносы в Пенсионный фопд Российской Федер ации, Фонд соци€Lльного
страхованшI Российской Федерации и Фонд обязательного медицинского

страхования Российской Федерации, а
страхование от несчастных слуIаев на
заболеваний, рассчитываемый по формуле :

также на обязателъное соци€Lльное
производстве и профессионzlJlъньtх

ШЯIJ =W/ 0.р.д /Vuur,гдеw годовой фонд оплаты труда штатной единицы работников,непосредственно связанных с ок€ванием муниципальной услуги психолого-педагогической, методической и консультативной помощи, включая страховыевзносы в Пенсионный фонд Рос_сийской Федерации, Фонд соци€Lлъного страхованияРоссийской Федерации и Фонд обязательного медицинского страхованияроссийской Федерации, а также на обязателъное медицинское страхование отнесчастных случаев на производстве и прqфессионЕUIьных .чоЪп.uu""и насоответствующий финансовый год;
0.р.д - среднее число r{ащихся в расчете на 1 педагогического работника на

соответствующий год, значение устанавливается уполномоченным органом;VУЧаС СРеДНЯЯ НОРМа ВРеМеНИ В ГоД на одного ребенка, значение
устанавливается уполномоченным органом;2) Ш#Уj - ЗаТРаТЫ На ПОВЫШение квалифик ациии затраты на прохождениемедицинских осмотров педагогическими работниками, непосредственно
связаннЫми с окЕlЗаниеМ i-ой мунИципаJIьнОй услуги по реаJIиз ациидополнительньж
общеобразователъных общеразвивающих программ, которые опредеJuIются ,,о
формуле:

/f#Y,' : /V,ý:Y + N,}ff, где

'V.H:*' - затратЫ на повышение квалификации педагогических работников,включая затраты на суточные и расходы на проживание педагогических работниковна время повышения квалификации, за исключением затрат на прйобретениетранспортных услуг, которые определяются по формуле:
N,[:У = L6^"x С##/З / Qrpro/Vuur, где

Lбu, - IIродолжителъностъ про|раммы повышения кв€tлификации в днях,значение устанавливается уполномоченным органом;
/,квалLбаЗ сумма затраТ на гIовышение квалификации педагогических

работников, вкJIюч€Ш размеР расходоВ пО наймУ *"no"o помещения, размерсуточных при служебном командировании, стоимость про|раммы повышенияквалификации в денъ, значение устанавливается уполномоченным органом;
_ з - периодиЧностЬ повышеНиrI кв€UIификации, в соответствии с ОбщимитребованиямИ к определению нормативных затрат на окалзание муниципЕUIьных

услуг в сфере образования, науки и молодежной политики, применяемых при
расчете объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципаJIъногозадания на оказание муниципалъных услуг (выполнения работ) муниципалъным
учр еждени_ем, установленн€ш О бщими тр ебован иями;

N#У - затраты на прохождение педагогическими работниками медицинских
осмотров, которые определяются по формуле:

r"мЕд 'V#ff = С#:Д / Q,р"д / V"u, , где
L6"r" стоимостЪ консульТациИ врачей, медицинских исследований ианализов, значение устанавливается уполномоченным органом.3)

'V,Hj,
- затраты на приобретение матери€lJIьных запасов и особо ценногодвижимого имущества, потребляемых (используемых) в процессе оказания i-ой

мунициП€lЛьной услуги по реализации дополнительных общеобразователъных
общеразвивающих программ, которые определяются по формуле :

Л/,Нr, = С бur/ DЖ: / Q,p/ N.оu, гд€
С бu, - СТОИМОСТЬ КОМПлекта Средств обучения по одноЙ направленности,

значение устанавливается уполномоченным органом;
D*: - срок полезного использованиrI комплекта средств обуrениrl в годах,

значение устанавливается уполномоченным органом;
Qrо - среДНяя наполняемость группы при ре€Lлизации части образовательной

Программы, определяется как среднее от установленных минимальной и
максимаJIьной наполняемости группы;

N.од - норматив использования оборудованияи методических пособий в часах
на год, значение устанавливается уполномоченным органом;

4) N,Ё, - затраты на приобретение методических пособий, используемых в
ПРОЦеССе ОКаЗания i-оЙ муниципальноЙ услуги по реЕLлизации дополнительных
Общеобразовательных общеразвивающих программ, которые определяются по
формуле:

N,%:, = (С#, - 0#) / D#,/ N.оо , где

устанавливается уполномоченным органом;

а#', количество методических пособий на 1 обучающегося, значение
устанавливается уполномоченным органом;

пУЧDбu\ - срок полезного исполъзования методических пособий в годах,
значение устанавливается уполномоченным органом.

9. Базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-ой
МУНИЦИПаЛЬНОЙ Услуги по РеаJIизации дополнительных общеобр€вовательных
общеразвивающих программ рассчитывается по следующей формуле :

N,?iТ=шЯ:,+ /йЯ]3 ,где
NЯТ, - Базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-

ОЙ МУНИЦипальной усJryги по реализации дополнителъных общеобразовательньIх
общеразвивающих программ, за искJIючением затрат на оплату труда и начисления
На ВыПлаты по оплате труда работников организации, которые не принимают
непосредственного у{астия в оказании муниципальной услуги. Значение
устанавливается уполномоченным органом:

NЯ!,=(лr#L+ шЯ:У+ N;:,uО'+ tvй!,+ N;Х,) /vгод,где
/V#X, - Затраты на коммунЕшьные услуги, включая затраты на горячее и

хоподное водоснабжение водоотведение и очистку сточных вод, электроснабжение,
ТеПЛОСНабжение в соответствии с тарифами на нормы суточного потребления (в
СООТВеТСТВИи С СНиП 2.04.01-85 для затрат на горячее, холодное водоснабжение и
водоотведение);
tViбаЗСНИ- Затраты на содержание объектов недвижимого имущества (в том числе
ЗаТРаТы на арендные платежи и уплату налогов), рассчитываются на основе у{ета
нормативной площади прилегающей территории (кв.м). СП 1 1 8.1 3330.201 2, нормы
ОбслУживания территории дворником при механизированной уборке (кв.м),
СанПин 50Уо З,7 га (от земельного )п{астка), нормы убираемой площади (кв.м),
Постановление Секретариата ВЦСПС от 21.04.1978 N 13-14, пункт 9 б, стоимости
обслуживания и уборки помещений, рублей за кв.м. в месяц (данные ЕМИСС),

стоиN{ости вывоза мусора, в месяц, с человека, руб. (данные Емисс) и т.п.;,v;:|o' ЗатратЫ на содержание объектов оообо ценного движимогоимущества, рассчитываются на основе стоимости работ по техническомуобслуживанию и регламентно-профилактическому ремонту систем
кондиционирования и вентиляции Фаз " l0 лет), техническому обслуживанию и
регламентно-профилактическому ремонту систем пожарной сигн€шиз ации иохранно-тревожной сигнализации, техническому обслуживанию и регламентно-профилактическому ремонту систем видеонаблюденияо Техническому
обслуживанию и регламентно-профилактическому ремонту систем канализации,
наружнОго водоПровода, приборов учета (воды, т/энергии, э/энергии) (используя
данные ЕМИСС), а также расчетной стоимости обrпу*"вания медицинского
оборудования, оборудования столовой в год, расчетной стоимости обслуживания
(ремонта) орггехники в год;
tviбазус- Затраты на приобретение услуг связи, включая услуги телефонной связи(местной и междугородней), услуги интернета, поддержку сайтов, обслуживание
системы электронного документооборота, оплату полъзования административными
программами (1с, Консультант и др.) и подписку на электронные ресурсы наоснове тарифов,на телефонную связь и тарифо" дЬ.rу.rч u йr.р"."'1".rользуя
данные ЕМИСС);

,V.f,x, - Затраты на приобретение транспортных услуг, вкJIючая в том числе
расходы на организацию подвоза обучающихая к месту улебы и проезд
педагогических работников до места прохождения повышения кваJIификации и
обратно;

Цоо - общий фо"д уrебного времени в к€lJIендарном году на образователъную
ОРГаНИЗаЦИЮ, РаССЧИТЫВаеМЫЙ КаК СУММа произведений годового объема
образователъноЙ программЫ В часах на количество обуrающ ихся по даннойпрограмме;
цtбазот2- затраты на оплату труда и начислениrI на выплаты по оплате труда
работников организации, которые не ,,ринимают непосредственного участия воказании мунициIIалъной услуги (административно- угlравленческого ивспомогателъного персонала)' вкJIюч€ш страховые взносы в Пенсионный фондРоссийсКой ФедеР ации, ФонД социutльНого стрЕlХования Российской Федер ации и
ФонД обязателЬногО медициНского страхования Российской Федерац ии) атакже наобязательное социалъное страхование от несчастных сл)чаев на производстве ипрофессионаJIьных заболеваний, рассчитываемые по формуле:

кдуп коэффициент fJ*' Ъ*lL;,[У';,# к общей численности
педагогических работников, значение устанавливается уполномоченным органом.

Начальник отдела управления образо вания @/, Чибисова М.А.